
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552 Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/22126 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Amerson Gonçalves Bento, CPF nº 594.823.972-15, 
MAT. 57209076/1, Vistoriador, lotada na Ciretran de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Uruará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classif cação.
3339033-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01/02 à 02/03/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 275716
PORTARIA Nº 145/2018-DAF/Cgp,DE23/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/27273; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora MARIA DO SOCORRO SANTOS DE ALMEIDA, CPF nº 
109.411.422-72, MAT. 3266788/1, AXT, lotada na Procuradoria 
Jurídica.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos 
municípios de Redenção e Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classif cação.
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-150,00
3339039-R$:-150,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24/01 à 21/02/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 275718

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123/2018-DAF/cgp,de19/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/27398;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Brasiília/DF no período que vai de 21 à 23/01/2018, 
a f m de representar a Direção Geral em Reunião Ordinária da 
Assossiação Nacional dos DETRAN’S-AND.

nome Cargo CPF matricula
Luiz Otávio Maciel Miranda Assist técnico 124.759.122-00 3266990/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 127/2018-DAF/cgp,de22/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/16639
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Uruará no período que vai de 
01/02 à 02/03/2018, a f m de realizar atendimento de vistoria. e 
colocação de lacres na referida agência.

nome Cargo CPF matricula

Amerson Gonçalves Bento vistoriador 594.823.972-
15 57209076/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 128/2018-DAF/cgp ,de19/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/8382;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento 
de Bragança para o município Mãe do Rio, no período que vai de 
24/01 à 22/02/2018, a f m de desenvolver suas atividades na 
área de vistoria da CIRETRAN da referida cidade.

nome Cargo CPF matricula
Silvio Vidal Campos Junior VISTORIADOR 832.810.612-49 54192157/2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 129/2018-DAF/cgp,de22/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/15078
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias aos servidores abaixo especif cados referente ao 
deslocamento de Paragominas para o município de Ipixuna 
do Pará no período que vai de 22/01 à 15/02/2018, a f m de 
realizar ações de f scalização de trânsito naquele municipio, em 
atendimento ao cronograma de ações da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Alexandre dos Santos da Silva ag.f sc.transito 707.091.902-
63 57201985 /1

Jorgean Carlos Ferreira Frazão ag.f sc.transito 394.362.762-
49 5119570 /5

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 130/2018-DAF/cgp,de22/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/8751;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Acará no período que vai de 22/01 
à 19/02/2018, a f m de realizar ações de f scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 

pela DTO, em especial por ocasião da interdição de uma das 

pontes do complexo Alça Viária do Pará..
nome Cargo CPF matricula

Ian Carlo dos Santos ag.f sc.transito 743.123.162-
87 57229643/1

Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia ag.f sc.transito 842.040.282-
68 57198588/1

Josimar Marques Viana ag.f sc.transito 297.899.742-
72 57227635/1

Allan Soares Monteiro ag.f sc.transito 746.974.472-
04 57200349/1

Edilson Bia Viana ag.f sc.transito 105.624.602-
25 57226741/1

Marcus César Rodrigues Moraes ag.f sc.transito 648.663.192-
91 57189262/2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 131/2018-DAF/cgp,de22/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/27887

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias aos servidores abaixo especif cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Canaâ dos Carajás 
– 23/01 à 29/01/2018, Parauapebas – 30/01 à 06/02/2018, 
Curionópolis – 07/02 à 11/02/2017, Eldorado dos Carajás/
Belém – 12/02 à 16/02/2017 , a f m de realizar visita técnica e 
administrativa nas Ciretrans acima citadas.

nome Cargo CPF matricula

Gilson Wilton da Costa de Brito motorista 207.259.062-00 57195470 /1
Salomão de Sousa Fernandes gerente 843.096.015-53 57220140 /5

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 275714
PORTARIA Nº 4262/2017-DAF/cgp, DE 20/12/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/540122;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília no período de 06 à 08/12/2017, a f m de 
participar da 164ª Reunião Ordinária do CONTRAN, assim como 
representar a Diretora Geral no 59º END- Encontro da Associação 
Nacional dos DETRANs.

nome Cargo CPF matricula
Luiz Otávio Maciel Miranda ast 124.759.122-00 3266990/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 159/2018-DAF/cgp, DE 24/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/19544, anexo ao Processo nº 2018/19101;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Paragominas no período de 29/01 
à 02/02/2018, a f m de compor equipe técnica para visita ao 
referido município.

nome Cargo CPF matricula
Luna Neruda Antunes Fonseca ag.f sc.transito 819.869.042-53 57201163/2

Walter Mota Aragão Silva motorista 259.270.352-72 5414806/6

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 160/2018-DAF/cgp, DE 24/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/21021;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Itaituba – 19/02 à 22/02/2018 
e Santarém/Belém – 23/02 à 02/03/2018 , a f m de realizar 
f scalização, in loco, nos veículos locados pelo Departamento, a 
f m de subsidiar a renovação do contrato nos municipios acima 
citados.

nome Cargo CPF matricula
Heldecir Lima Conceição Assist. Adm. 218.175.612-00 3157300/1
Átila de Morais Machado motorista 518.157.532-34 057175789/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 161/2018-DAF/cgp, DE 24/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
027/2018-DG/CGP;


